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GİRİŞ

On dört asır önce Hicaz bölgesinde, insanlık tarihinde eşi 
benzeri görülmemiş, olağanüstü bir gelişme yaşandı. O bölgede; 
devlet organizasyonundan mahrum, küçük kabileler hâlinde ya-
şayan, küçük hesaplar peşinde koşan, kabileler arası kavgalardan 
başka becerileri bulunmayan, ufuksuz insanlar yaşamaktaydı. 
Asırlar boyu insanlığa hiçbir artı değer katamamış ve kazandıra-
mamış bu insanlar; hukuk, felsefe, medeniyet, bilim, teknoloji, 
yönetim, strateji, üretim gibi hiçbir alanda, hiçbir katma değer 
üretemez durumdaydılar. İlgileri, ufukları ve başarıları, mahalli 
sınırları aşamıyordu. Belki de tek becerileri, olağanüstü anlatım 
gücüne sahip muhteşem lisanları ve belagatteki kabiliyetleri idi. 

Asırlar boyu yerel kalmış bu insanlar, 6. yüzyılda, akla dur-
gunluk veren bir değişim yaşadı ve 15-20 yıl gibi çok kısa bir za-
man zarfında, dünya çapında, daha da ötesi çağlar üstü siyaset, 
bilim, felsefe, yönetim, hukuk, teknoloji, strateji üreten insan-
lar konumuna yükseldiler. Bu kısacık zaman içinde neredeyse 
insanlığı ilgilendiren her konuda toplumların önüne geçtiler. 
Onların yaşadıkları bu baş döndüren gelişme ve hayranlık uyan-
dıran üretim gücü karşısında devrin iki büyük imparatorluğu Bi-
zans ve Sâsânî İmparatorlukları dahi aciz duruma düşmüşlerdi.

Bu olağanüstü değişim nasıl gerçekleşti? Bu basit toplumdaki 
bu olağanüstü değişimi hangi güç sağladı? Bu insanlara ne ol-
muştu da çok kısa bir sürede ayağa kalkmışlar ve tarih sahnesin-
deki önemli yerini, hem de en etkin biçimde almışlardı? 
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Yukarıdaki sorular çok farklı açılardan değerlendirilebilir ve 
birçok cevap verilebilir. Ancak bütün tahlillerin ve arayışların 
sonuç olarak ulaşacağı nokta kanaatimizce şu gerçek olacaktır: 
Bu olağanüstü değişimin temelinde yatan asıl neden, o top-
lumu oluşturan insanların o süreçte evrensel bir kişilik ge-
liştirmiş olmalarıdır. Bu hayret verici gelişmenin temel etkeni 
kişiliklerde yaşanan olağanüstü ve çarpıcı değişimdir. Gerçekten 
de o insanlar, kendilerine tılsımlı bir el dokunmuş gibi kıpır-
dandılar, silkelendiler, ayağa kalktılar; Mekke ve Yesrib şehirle-
rinden ibaret olan ufuklarını ve düşünce uzaylarını, basit yerel 
unsurlardan müteşekkil olan kişiliklerini evrensel boyutlara ta-
şıdılar. Bu etkileyici kişilik değişimini sağlayan temel unsur da 
evrensel sıfatlar olan Allah’ın sıfatlarını benimsemeleri ve kişilik-
lerini o sıfatlarla donatmalarıdır. 

İnsanları yüksek bireysel kaliteye, iyiliğe, barışa, hayra, deği-
şime, gelişime yönlendirmeyi hedefleyen İslam, bu doğrultuda 
temel teknik ve yöntem olarak insanlara Allah’ı yakından tanıt-
mayı ve O’nun Yüce Zatını model olarak sunmayı esas almıştır. 
Allah’ı tanımanın ve yakından bilmenin insana sunacağı 
en önemli kazanım, "Allah’ın ahlakıyla ahlaklanma" fırsatı-
dır. Allah, bütün evrenin yaratıcısı, sahibi, hâkimi ve yönetici-
sidir. O’nun ahlakı evrenseldir. Evreni yaratırken ve yönetirken 
Allah’ın sahip olduğu sıfatlar Rahmân, Rahîm, Raûf, Kahhâr, 
Rakîb gibi sıfatlardır. El-Esmâu’l-Husnâ1 listesiyle bize sunulan 
Allah’ın bu sıfatları, kişinin evrensel bir mantığa, kuşatıcılığa, 
ideale, merhamete, sevgiye sahip olmasını sağlayacaktır. İnsa-
nın ilgilerini, hedeflerini, ufkunu ve düşünce uzayını yerellikten, 
darlıktan ve kısırlıktan kurtarıp evrensel, kozmik ve sonsuz bo-
yutlara ulaştıracaktır.

Şüphesiz kendi kişiliğini söz konusu sıfatlarla donatmış ve 
biçimlendirmiş olma noktasında en güzel örnek, yüce insan Hz. 
Muhammed’dir. O öyle bir kişiliğe sahipti ki dost, düşman onu 

1	 El-Esmâu’l-Hüsnâ terkibi Arapça sıfat, mevsuftur. Ancak bu terkip ülkemizde Esmau’l-
Hüsnâ olarak telaffuz edilmektedir. Bu telaffuz şekli isim tamlaması intibaı vermektedir. 
Halk arasında bazen Esmâ-i Husnâ şeklinde de kullanılmaktadır. Biz çalışmamız boyunca 
duruma ve yerine göre uygun olan kullanımı tercih edeceğiz.
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gören, tanıyan, duyan herkes on-
dan etkileniyor, ona hayran oluyor 
ve değişmeye başlıyordu. Allah’ın 
sıfatlarıyla donanmış o muhteşem 
insanın görkemli kişiliği, diğer in-
sanları büyük bir hayranlık içinde 
bırakırken kolayca onun üstün va-
sıflarını benimseyip kısa zamanda 
aynı sıfatlarla donanmalarına sebep 
teşkil ediyordu. İşte yukarıda sorup 
cevabını aradığımız bu olağanüstü 
değişimin arkasında bu gerçek vardı. 

Diğer yandan Allah’ın isimleri/sıfatları insanların zihninde 
etkin olan bir Allah inancı oluşturuyordu. Yüce Allah’ın sıfatları 
insanlarda; diri, izleyen, bilen, duyan, insanların yapıp etmele-
rini kayıt altına aldıran, yaşamının her bir ayrıntısından insanı 
hesaba çekecek etkin bir Allah inancı geliştirmişti. Bu inanç, 
yüksek düzeyde bir sorumluluk bilinci oluşturuyordu. Diri ve 
etkin olan, her şeyi her an izleyen, duyan, gören, işiten, aktüel 
olarak bilen Allah’ın rahmetini kaybetmek ve gazabına müstahak 
olmak en büyük felaket algısı olarak gönüllerde yer ediniyordu. 
Bu güçlü inanç o insanlara, yapılması gereken çalışmaları ve gö-
revleri en mükemmel şekilde yerine getirme arzusunu ve bilinci-
ni veriyordu. İşte mevzu bahis olan göz kamaştırıcı bu değişimin 
temel nedenlerinden biri de bu yüksek sorumluluk duygusuydu. 

Bu düşüncelerden ve anlayıştan hareketle kaleme aldığımız 
bu kitap; pratik yönetim teknikleri öğretmeyi ve yönetim prob-
lemlerine pratik çözümler sunmayı hedefleyen akademik bir iş-
letme kitabı değildir. Elinizde tutmakta olduğunuz bu çalışma, 
Yüce Allah’ın "Rahmân" sıfatı üzerine bina edilmiş; özgün, alter-
natifsiz, rakipsiz ve son derece gerçekçi bir yönetim felsefesi olan 
İslam’ın yönetim anlayışını ortaya koymanın yanında bugüne 
kadar var olan anlayışı da tazeleyip güncelleme denemesidir. 

Şunu özellikle belirtmeliyiz ki; İslam’da yönetim felsefesi, bi-
zim tarafımızdan icat edilmiş yeni bir felsefe değildir. Asırlarca 
kullanılmış ve başarısını, inkârı mümkün olmayacak bir şekilde 

Allah’ı 
tanımanın ve 

yakından bilmenin 
insana sunacağı en 
önemli kazanım, 

“Allah’ın ahlakıyla 
ahlaklanma” 

fırsatıdır.
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ispat etmiş, yıllar boyu insanlığa mutluluk ve huzur bahşetmiş 
fakat bir süredir kıymeti unutularak tozlu raflara terkedilmiş, 
tepeden tırnağa merhamet, sevgi ve fayda merkezli, gerçekçi bir 
yönetim felsefesidir. Bu çalışma ile bizim amacımız zaten mev-
cut olan bu felsefeyi güncelleyip yeniden anlaşılır ve işlevsel hâle 
getirmektir. 

Bilindiği üzere çağdaş yönetim felsefesi, çağdaş ekonomi ta-
nımından kaynaklanan yönetim paradigmasına dayanmaktadır. 
Günümüzde ekonomi, "sınırsız olan ihtiyaçların karşılanması 
için sınırlı imkânların organize edilmesi" şeklinde tanımlanmak-
tadır. Ne var ki bu tanımın "nefis" kaynaklı ve bencil bir inanca 
dayalı olduğu açık olup nefsin sınırsız ihtiyaçlarının karşılan-
masından öte bir hedefi yoktur. "Rahmân" sıfatına dayalı olarak 
dizayn edilmiş olan İslam yönetim felsefesi ise Necip Fazıl’ın şi-
irsel anlatımı ile; 

"Şeriatta, seninki senin, benimki benim; 
Tarikatta; benimki de senin, seninki de senin; 
Hakikatte ise ne seninki senin ne benimki benim, hepsi
Allah’ın..." 
şeklindeki ekonomi anlayışını öngörmektedir. Bu anlayışın 

da kişileri bencilliğin dar ve sıkıcı dünyasından kurtarıp onların 
evrensel bir ufuk kazanmalarına vesile olduğunu anlamak zor 
olmayacaktır. 

Allah’ın isimleri/sıfatları, bu eser boyunca tek tek ele alınmış-
tır. Eser âdeta bir portre çalışması mahiyetinde olduğu için, port-
reyi tamamlayan her bir unsur üzerinde özel olarak durulmuştur. 
Oysaki her bir ismin, diğer bütün isimlerle çok ciddi boyutlarda 
ilintisi vardır ve bu isimlerin her biri, evrensel kişilik tablosunun 
bir yönünü temsil etmektedir. Bize göre her bir isim, gerektiğinde 
öne çıkan ve görevini uygulayan bir memur durumundadır. Ni-
tekim görevini uygulama sırasında o ismin, diğer isimlerle olan 
ilişkisi de kendisini göstermektedir. Mesela el-Adl isminin tecel-
li etmesi için el-Alîm, eş-Şehîd, el-Basîr, el-Habîr gibi isimlerin 
etkin ve devrede olması; el-Kahhâr ve el-Müntakim isimlerinin 
görev yapabilmeleri için el-Adl isminin aktif olması; el-Mümît 
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isminin etkin olabilmesi için el-Hay, el-Kâdir gibi isimlerin mev-
cut olması gerekmektedir. İslam düşüncesine has bir özellik olan 
bu bütüncü yapı, onun, Batı'ya has parçacı, çok tanrıcı yaklaşım-
dan ayıran en önemli farklarından birisidir. Allah’ın her bir ismi, 
diğer bütün isimleriyle bağlantılıdır. Ve nihayette bütün isimler 
Rahmân ismi ile ilişkilidir. Allah’ın Kahhâr, Cebbâr, Müntakim 
gibi sıfatları O’nun Rahmân sıfatının farklı bir görüntüsünden 
ibarettir. Mesleği cerrahlık olan operatör doktorun radikal cer-
rahi müdahalesi nasıl kurtarmaya yönelik merhamet yüklü bir 
girişim ise Kahhâr, Cebbâr, Müntakim gibi sıfatlar da aynı şekil-
de kurtarmaya, temizlemeye yönelik merhamet kaynaklı sıfatlar-
dır. Zaten cerrahi operasyonlar da operatör hekimlerin şahsında 
Rahmân olan Allah’ın Cebbâr isminin tecellisinden başka bir şey 
değildir. 

Her bir isim, Rahmân isminin farklı bir tezahürü, farklı bir 
tecellisi durumundadır. Işık prizmasından çıkan farklı renklerin 
prizma öncesi durumu gibi bu isimlerin prizma öncesi de Rah-
mân ismidir. Prizmaya tek isim olarak giren Rahmân ismi, çıkar-
ken doksan sekiz farklı isim olarak çıkmaktadır. Bu konuyu açık-
layabilmemizi sağlayacak ve bunun gerçek hayattaki yansımasını 
gösterebilecek en güzel örnek Hz. Peygamber'in savaşlarıdır. Bu 
savaşlar, Allah’ın Kahhâr ve Cebbâr gibi isimlerinin sosyal alan-
daki icrasıdır. Ancak bu savaşlar, Allah’ın sıfatlarıyla sıfatlanmış 
bir peygamber ve onunla aynı özellikleri taşıyan askerleri tarafın-
dan icra edildiğinden diğer insanların yaptıkları savaşlardan çok 
farklı bir yapıya bürünmüştür.

Muhammed Hamîdullah’ın, "Hz. Peygamberin Savaşları" 
isimli ilginç kitabı, bu hakikati bize açıkça göstermektedir: 

"Hz. Peygamber (s.a.v.) son nefesini verdiği sırada üç milyon 
kilometrekarelik devasa bir ülkeyi yönetmekteydi. Bu üç milyon 
kilometrekarelik alan, yaklaşık Avrupa Kıtası büyüklüğünde bir 
toprak parçası idi ve on yıl gibi kısa bir zamanda fethedilmişti. 
Binlerce kişilik ordulara karşı yapılan ve dokuzu büyük boyut-
larda olan yaklaşık yüz savaşın sonucu olarak bu topraklar fethe-
dilmişti. Bu savaşlardan Uhud dışındakilerin hepsinden zaferle 
çıkılmıştı. Asker sayıları arasındaki oran ise hep onların aleyhine 



Esmâ-ül Hüsna ve Kur’an’da İnsan Yönetimi16

idi. Düşman asker sayısı en az üç kat daha fazlaydı. Bu boyutlar-
da cereyan eden ve Avrupa büyüklüğünde toprakların fethiyle 
sonuçlanan savaşlarda Peygamber ordusu tarafından düşman 
saflarından öldürülen insan sayısı sadece 250 (iki yüz elli) kişi-
dir. Yüz binlerle ifade edilen insanın katıldığı ve devasa boyut-
larda fetihlerle sonuçlanan bu savaşların tamamında katledilen 
düşman sayısı sadece İKİ YÜZ ELLİ KİŞİ… Bu özellik, insanlık 
tarihinde sadece Hz. Muhammed'in (s.a.v.) savaşlarına has bir 
özelliktir. Çünkü o öldürmek için değil, diriltmek için, uyandır-
mak için, kendine getirmek için; yok etmek için değil, kurtarmak 
için; almak için değil, açmak ve kazandırmak için savaşmıştır. 
Onun savaşlarının temelinde, Allah’ın Rahmân sıfatıyla sıfatlan-
mış görkemli kişiliği yatmaktadır."

Allah’ın sıfatlarının bir kısmı, yönetici özelliği olarak günü-
müz yönetim literatüründe mevcuttur. Bir kısmı ise modern 
yönetim düşüncesine yeni yeni girmektedir. Diğer bir bölümü 
ise henüz modern yönetim düşüncesine girmemiş, İslam kültür 
mirasının tozlu sayfaları arasında yönetim literatürüne hak ettiği 
şekilde dâhil edilmeyi ve gün yüzüne çıkarılmayı beklemektedir. 
Herkesçe biliniyor ki empati ve merhamet gibi kavramlar mo-
dern yönetim alanına henüz girmiş ve daha önceleri bu alan için 
yabancı kavramlardı. Aynı şekilde bugünkü yönetim yaklaşımla-
rında, yönetimin temel niteliğinin Rahmân sıfatı olmasına dair 
bir bilinç söz konusu değildir. Aksine her bir yönetim tutumu-
nun temelinde daha fazla kâr elde ederek şahsi kazancı ve gücü 
arttırma düşüncesi yatmaktadır.

Esmâ-i Hüsnâ, evrensel bir yönetici portresidir. Bu portre-
nin evrenselliği dar ve sınırlı bir boyutta olmayıp bütün bir ala-
nı kapsamaktadır. Bunun en basit ispatı çalışanların haklarının 
hiç söz konusu edilmediği 19. yüzyıl yönetim felsefesinin etkin 
olduğu dönemde dahi İslam yönetim felsefesinin bu unsurların 
tamamını bünyesinde barındırmasıdır. Yeni yeni literatüre giren, 
iş hayatında empatinin adının dahi bilinmediği dönemlerde de 
bu yönetim felsefesi İslam’da mevcuttu. Diğer yandan iş hayatı-
na şimdilerde girmeye başlayan duygusal zekâ ve duygusal yö-
netim kavramlarını, İslam yönetim felsefesi asırlar öncesinden 
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içerisinde barındırıyordu. Nitekim modern yönetim unsurları 
arasına hâlâ girmemiş olan Rahmân, Mecîd, Tevvâb, Raûf gibi 
birçok sıfat bu yönetim portresini oluşturan unsurlar arasında 
asırlardır mevcuttur. Diğer yandan kapsamı açısından da İslam 
yönetim felsefesi bütün insanlığı, bütün zamanları ve bütün coğ-
rafyaları kapsamaktadır. İşte bu sebeplerden dolayı bu portre ev-
renseldir ve bütün bunlardan dolayı Esmâ-i Hüsnâ, yönetimde 
bir devrimdir.

Elinizdeki bu çalışma, son yıllarda batı ülkelerinden ülkemi-
ze akın eden yönetim ve kişisel gelişim alanındaki yayınlardan 
biri olmadığı gibi Batı rüzgârının etkisiyle yazılmış zorlama bir 
eser de değildir. Aksine Hz. Ali’nin (r.a.) "Devlet Yöneticilerine 
Öğütler", Nizâmü’l-Mülk’ün "Siyasetnâme", Hz. Peygamber'in 
yeni fethedilen bölgelere atadığı valilere yaptığı yönetimle ilgi-
li öğütleri gibi İslam kaynaklı çalışmaların zihnimizde oluştur-
duğu mesajlardan hareketle somutlaşan bir projedir. Özellikle 
İmam Gazzâlî’nin "Kitâbu’l-Maksadü’l-Esnâ fî Şerh-i Esmâi’llâ-
hi’l-Hüsnâ"2 isimli Esmâ şerhi çalışmamızın esas zeminini oluş-
turmuştur. Eser içerisinde de aktardığımız şu iki hadis-i şerif ça-
lışmamızın meyve vererek bir kitap hâline gelmesinde en büyük 
itici gücü olmuştur:

"Allah’ın ahlakı ile ahlaklanınız."
"Allah’ın şöyle şöyle ahlakı vardır. Kim bunlardan biri ile ah-

laklanırsa cennete girer."
Bu hadisler, Esmâ-i Hüsnâ’nın bir kişilik modeli olarak ele 

alınması gerektiği noktasında bizi harekete geçiren güç olmuş, 
Allah’ın ahlakı ile donanmanın Hz. Peygamber tarafından öne-
rilmesi bu çalışmanın temelini oluşturmuştur.

Günümüz çalışma şartları çerçevesinde gün geçtikçe zorlaşan 
örgüt yönetimi noktasında sıkıntılarına çözümler arayan lider ve 
yöneticiler için bu çalışma bir terapi fonksiyonu icra edecektir. 
İşlerin zorlaştığı, örgütü sevk ve idarenin bunalım verdiği dem-
lerde Yüce Mevla’nın güzel isimlerini ve bunların kişiliğimizdeki 

2	 İmam Gazzâli’nin "Kitâbu’l-Maksadü’l-Esnâ fî Şerh-i Esmâi’llâhi’l-Hüsnâ" isimli Esmâ şerhi, 
Yaman Arıkan tarafından Türkçeye tercüme edilerek "İlahi Ahlak" adı altında Bedir Yayınevi 
tarafından yayınlanmıştır.


